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Anotace
Tato práce se zaměřuje na vývoj a testování prototypu hry "Kingdom Defender"
pro výuku teorie grafů. Hra je vytvořena v softwarových nástrojích Unity a Blender
a implementuje algoritmy pro hledání cest, jako jsou prohledávání do šířky,
Dijkstrův algoritmus a problém obchodního cestujícího. Práce poskytuje přehled
dalších her, které obsahují prvky teorie grafů, a analyzuje jejich využití ve výuce.
Uživatelské testování odhalilo pozitivní odezvu a užitečné návrhy pro zlepšení hry.
Práce zdůrazňuje potenciál výuky prostřednictvím her a klade si za cíl inspirovat
další výzkum v oblasti výuky matematiky a dalších předmětů. V budoucích krocích
je vhodné zvážit rozšíření a zdokonalení hry, spolupráci s pedagogy a odborníky
z oboru, a vytvoření vhodného výukového materiálu, který bude doplňovat herní
zkušenost.

Annotation

Title: Applications of graph theory: Computer game

This thesis focuses on the development and testing of the prototype game "Kingdom
Defender" for teaching graph theory. The game is created in software tools Unity
and Blender and implements pathfinding algorithms such as breadth-first search,
Dijkstra's algorithm, and the traveling salesman problem. The work provides
an overview of other games that contain elements of graph theory and analyzes
their use in teaching. User testing revealed positive feedback and useful suggestions
for improving the game. The thesis emphasizes the potential of teaching through
games and aims to inspire further research in the field of mathematics education
and other subjects. In future steps, it is appropriate to consider expanding
and refining the game, collaborating with educators and experts in the field,
and creating suitable educational material to complement the gaming experience.
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1 Úvod

V dnešní době se stále častěji setkáváme s novými a inovativními způsoby
výuky, které mají za cíl zvýšit zájem studentů o daný předmět a zlepšit jejich
porozumění učiva. Jedním z takových přístupů je výuka prostřednictvím her, které
dokáží udržet pozornost studentů a zároveň jim umožnit prakticky aplikovat
teoretické znalosti. Tato práce se zabývá představením prototypu hry, jejíž základy
vznikly jako hobby, ale postupně se z ní vyvinul nástroj pro podporu výuky teorie
grafů.

Teorie grafů je matematický obor zabývající se studiem grafů, což jsou
matematické struktury používané k modelování různých objektů a vztahů mezi
nimi. Výuka teorie grafů je důležitá, protože se jedná o základní pojem v mnoha
aplikacích a oborech, jako jsou například informatika, sociální vědy, biologie
a mnoho dalších. Navzdory své důležitosti se však často setkáváme s obtížemi
při výuce tohoto předmětu, a proto je zde potřeba najít efektivní a zábavné metody,
které by usnadnily jeho pochopení.

Prototyp hry, který je předmětem této práce, byl vytvořen s využitím
softwarových nástrojů Unity a Blender, což jsou běžně používané aplikace pro vývoj
her a 3D modelování. Ve hře jsou při pohybu NPC využily algoritmy pro hledání cest,
jako je prohledávání do šířky, Dijkstrův algoritmus a problém obchodního
cestujícího.

Hra nabízí interaktivní prostředí, ve kterém si studenti mohou vyzkoušet různé
algoritmy a učit se jejich principy prostřednictvím praktického řešení úkolů. Díky
tomu se studenti mohou lépe zapojit do výuky daných algoritmů a získat hlubší
porozumění pro teorii grafů a její aplikace.

Úvod práce pojednává o teorii grafů a algoritmech pro hledání cest. Následně se
práce zaměřuje na použité technologie a seznámení se softwarem použitým
pro vývoj aplikace. Poté je popsána vlastní implementace algoritmů a některé
aspekty hry. V závěrečné části je uvedeno uživatelské testování, které zahrnuje
vyhodnocení dotazníku od uživatelů. Tato část poskytuje cenné informace
a umožňuje identifikovat možnosti pro další zlepšení aplikace.
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V závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky a zkušenosti s vývojem
a použitím prototypu hry v praxi, a jsou nastíněny další možné kroky směřující
k vytvoření plně funkčního a komplexního výukového nástroje, který by mohl být
široce používán ve výuce teorie grafů.

Tato práce tak představuje moderní přístup k výuce teorie grafů
prostřednictvím her a ukazuje potenciál, který v sobě takové projekty mají, při snaze
o zlepšení výuky a podpory studentů v jejich učení. Jejím cílem je inspirovat další
výzkumy a projekty v oblasti výuky matematiky a dalších předmětů, a tím přispět
ke zkvalitnění vzdělávání.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření prototypu počítačové hry „Kingdom Defender",
ve které jsou implementovány některé metody hledání nejkratší či nejrychlejší cesty
v grafech. Hra může sloužit jako podpora výuky teorie grafů a pro studenty
poutavým způsobem, kdy své znalosti zdokonalují při hraní. V rámci diplomové
práci byl zmapován názor studentů na využití této aplikace jako nástroje
pro podporu studia.
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3 Metodika zpracování

Vývoj hry, která má za cíl podporovat výuku teorie grafů, byl založen
na metodologii získané z předchozích zkušeností a studia literatury. Algoritmy
v jazyce C# byly implementovány na základě znalostí získaných z uvedených zdrojů
a vlastních znalostí.

Hra byla vytvořena v herním enginu Unity, který byl zvolen z důvodu jeho
širokého využití, flexibilitě a kompatibilitě s různými platformami. Pro modelování
herních objektů byl použit program Blender, který je populární volbou pro 3D
modelování, animace a tvorbu vizuálních efektů.

V rámci hry byly implementovány algoritmy pro hledání nejkratší cesty a trasy
obchodního cestujícího. Tyto algoritmy byly zvoleny kvůli jejich významu v teorii
grafů a jejich přenosu na řešení praktických problémů. Implementace algoritmů
byla provedena v jazyce C#, který je běžně používán v Unity pro skriptování
a programování herní logiky.

V konečné fázi vývoje hry bylo provedeno uživatelské testování pomocí
nestandardizovaného anonymního dotazníku, který byl sestaven autorem pro účel
ověřit funkčnost implementovaných algoritmů a vliv hry na zájem o předměty
zabývající se teorií grafů, jakožto i celkovou hráčskou zkušenost. Obsahoval 5
otázek, viz Příloha B. Testování zahrnovalo skupinu studentů, kteří se seznámili
s hrou a následně vyplnili dotazník hodnotící různé aspekty hry. Výsledky
uživatelského testování byly pečlivě analyzovány a vyhodnoceny, což umožnilo
autorovi identifikovat případné nedostatky a navrhnout možná zlepšení
pro budoucí verze hry.
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4 Teoretický rámec diplomové práce

V této části je vymezen pojem počítačová hra a je popsáno její využití
ve vzdělávání. Podstatou teoretického rámce této práce jsou algoritmy pro hledání
cest, konkrétně algoritmus prohledávání do šířky, Dijkstrův algoritmus a Problém
obchodního cestujícího.

4.1 Počítačová hra

Počítačová hra je interaktivní zábavná forma digitálního média, ve které hráč
ovládá jednoho či více postav nebo objektů s cílem splnit určité úkoly, dosáhnout
cíle či porazit soupeře. Počítačové hry se vyznačují různými žánry, grafickým
zpracováním a hratelností, a mohou být hrané na různých platformách, jako jsou
stolní počítače, herní konzole nebo mobilní zařízení. [1]

Historie počítačových her sahá do 50. let 20. století, kdy byly vyvinuly první
jednoduché hry na akademických počítačích. Jednou z prvních her byla "OXO"
(1952) vytvořená Alexandrem S. Douglasem na počítači EDSAC. Průlomovým
titulem byl "Pong" (1972) od společnosti Atari, který se stal první komerčně
úspěšnou hrou a položil základ pro vývoj dalších herních titulů a platform. Od té
doby se počítačové hry rozvinuly do mnoha žánrů a formátů, jako jsou adventury,
strategie, simulace, sportovní hry, střílečky a další. [2, 3]

4.2 Počítačové hry ve vzdělávání

Využití počítačových her ve vzdělávání představuje nový a inovativní přístup
k učení, který se stále více rozšiřuje. Hry mohou žáky motivovat a udržet jejich
pozornost, díky čemuž si užívají učení více než při tradičních výukových metodách.
Nicméně některé hry mohou být návykové, což může vést k nežádoucím účinkům
na výkon studentů a jejich schopnost soustředit se na jiné činnosti. Výzkumy
ukazují, že některé hry mohou pomoci ve vývoji sociálních dovedností,
jako je komunikace, empatie a vyjednávání. Například hry s komunitními prvky,
jako je Minecraft, podporují interakci mezi hráči, spolupráci a sdílení zdrojů

[…]

funkčního a komplexního výukového nástroje, který by mohl být široce používán
ve výuce teorie grafů. Předkládaná práce tedy přispívá ke zkvalitnění vzdělávání
a zvyšuje motivaci studentů v oblasti teorie grafů a s tím souvisejících předmětů.
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Přílohy

P ř í l o h a A

Uživatelská příručka

1. Úvod

Hra „Kingdom Defender" slouží pro podporu výuky teorie grafů a zvýšení
zájmu studentů o předměty, které se touto látkou zabývají. Jedná se o prototyp
tower defense hry s nízkými hardwarovými požadavky a snadným ovládáním.

2. Požadavky na systém

Aktuální verze podporuje pouze systémy Windows, a jak již bylo zmíněno,
tak hardwarové nároky jsou minimální a lze ji spustit prakticky na jakémkoliv
počítači s klávesnicí a myší s kolečkem.

3. Instalace a spuštění

Hra je dostupná ke stažení na adrese https://thatsnotmecz.itch.io/kingdom-
defender. Hru pro spuštění není třeba instalovat. Spouští se pomocí „Kingdom
Defender.exe" v kořenové složce. Pro odstranění zbytkových souborů je třeba brát
na vědomí, že nastavení hry (aktuálně pouze nastavení zvuku) je ukládáno do složky
„%userprofile%/documents/My Games/Tower Defense".

4. Rozhraní aplikace

r MAIN MENU

Select Level
1

1
BFS

2
Dijkstra

3
TSP

I 1
Na obrázcích výše lze vidět hlavní menu (vlevo) s možnostmi přejít na výběr

kola (vpravo), změnit nastavení a ukončit hru.
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Na následujících obrázcích jsou označeny důležité části uživatelského
rozhraní a hry samotné a následně jsou tyto body popsány.

1. Počet životů hráčova hradu, pokud klesne na 0, hra končí.
2. Hráčovy zlaťáky, potřebné pro stavbu a vylepšování věží. Získávané za ničení

nepřátelských jednotek.
3. Počet vln nepřátel, které opustily hrad nepřítele.
4. Aktuální skóre, body jsou získávány za každého zničeného nepřítele.
5. Nastavení rychlosti hry - l x , 2x nebo 3x.
6. Zapínání výukového režimu.
7. Algoritmus, který je v daném kole použitý pro výpočet cesty nepřátel.
8. Tlačítko pro zobrazení menu a pozastavení hry.
9. Tlačítko pro vynucení další vlny nepřátel. Ve „výukovém" režimu je třeba

vlny spouštět manuálně, v opačném případě se další vlna nepřátel spustí po
uplynutí přednastaveného časového limitu.

10. Hráčův hrad. Cílem je ho ubránit tak dlouho, jak je to možné.
11. Nepřátelský hrad, odtud chodí nepřátelské jednotky.
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1. Zvýraznění vybraného pole na mapě.
2. Výběr věže k postavení.
3. Počet zlaťáků potřebných pro postavení věže.
4. Tlačítko pro potvrzení stavby věže.
5. Tlačítko pro zničení věže, pokud je na daném poli postavená.
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1. Informace o věži postavené na vybraném poli.
2. Tlačítka pro vylepšení jednotlivých parametrů věže a jejich cena.

5. Základní ovládání hry

Pro využití všech funkcí je při hraní potřeba myš s kolečkem, čili na touchpadu je
ovládání aktuálně mírně omezené.

• Po mapě se lze pohybovat pomocí kláves W (vpřed), A (vlevo), S (zpět), D
(vpravo).

• Přiblížení a oddálení kamery se provádí pomocí kolečka.
• Rotace se provádí podržením kolečka myši.
• Hru lze pozastavit mimo jiné také pomocí klávesy escape.

6. Herní mechaniky

Při zapnutém výukovém režimu se na mapě zobrazují souřadnice polí
a jejich náročnost na průchod. V tomto režimu je cílem hráče využít své znalosti
teorie grafů a vypočítat, či odhadnout jakou trasu nepřátelé zvolí a přizpůsobit tomu
strategii stavění věží.
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Při vypnutém výukovém režimu se na mapě pomocí sfér (modrá barva)
zobrazuje vypočítaná trasa, hráč tedy nemusí provádět žádné výpočty a může
si pouze užívat hru nebo zkusit vysledovat, jakým způsobem výpočet trasy
počítačem funguje.

V obou režimech platí, že pokud dojde k postavení věže na aktuálně
vypočítané trase, tak dojde k jejímu přepočítání, v případě že je vypnutý výukový
režim, tak se při výběru pole na trase zobrazí opět pomocí sfér (oranžová barva)
nová trasa, kterou nepřátelské jednotky půjdou v případě postavení věže na tomto
poli.

Pro hraní jsou k dispozici tři (3) kola/mapy. První je „BFS",
kde se pro výpočet tras používá prohledávání do šířky, druhou je „Dijkstra", kde jak
název napovídá, se pro výpočet trasy používá Dijkstrův algoritmus a posledním
kolem je „TSP", ve kterém jsou navíc také kontrolní body (žlutá pole), přes které
musejí nepřátelské jednotky projít, než dorazí k hráčovu hradu. Cílem hráče je zvolit
vhodnou strategii stavění a vylepšování věží pro získání co nejvyššího skóre.
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Příloha B

Uživatelský dotazník

1. Jak často hrajete videohry?
• Každý den
• 3-5xtýdně
• Jednou týdně
• Méně než jednou týdně

2. Je ovládání hry intuitivní?
• Ano
• Ne

a. Pokud ne, co vám na ovládání nevyhovuje?

3. Jaký je váš obecný dojem z této hry jako podpory výuky předmětů DIMA
a DMO?

4. Jaký dopad měla tato hra na vaši motivaci k učení a zájem o dané předměty?

5. Máte nějaké návrhy na vylepšení této hry, aby byla účinnější jako podpora
výuky předmětu?
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