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Cíl práce: Tato práce se zaměřuje na vývoj a testování prototypu hry "Kingdom

Defender"pro výuku teorie grafů. Hra je vytvořena v softwarových nástrojích Unity a Blender

a implementuje algoritmy pro hledání cest, jako jsou prohledávání do šířky, Dijkstrův

algoritmus a problém obchodního cestujícího. Práce poskytuje přehled dalších her, které

obsahují prvky teorie grafů, a analyzuje jejich využití ve výuce. Uživatelské testování

odhalilo pozitivní odezvu a užitečné návrhy pro zlepšení hry. Práce zdůrazňuje potenciál

výuky prostřednictvím her a klade si za cíl inspirovat další výzkum v oblasti výuky

matematiky a dalších předmětů. V budoucích krocích je vhodné zvážit rozšíření a

zdokonalení hry, spolupráci s pedagogy a odborníky z oboru, a vytvoření vhodného

výukového materiálu, který bude doplňovat herní zkušenost.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň m • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) m • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje prácezanedbatelnou shodu s jinými texty (podobnost je 1
procento).

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Práce poskytuje velmi pěkný pohled na důležitou třídu her, které mají didaktické aspekty a
speciálně hry, které obsahují prvky teorie grafů a jsou využitelné ve výuce ke zpestření
výukových přístupů a rozšíření výukových nástrojů . V praktické části práce je pak pozornost
zaměřena vlastní autorovu hru z této oblasti "Kingdom Defender" a na způsob využití
algoritmů a problémů , které jsou standardní částí výuky diskrétní matematiky (prohledávání
do šířky, Dijkstrova algoritmu a problému obchodního cestujícího). Hra sama Hraje
vytvořena ve standardních softwarových nástrojích Unity a Blender s použitím C#, je
didakticky invenční, inpresivní, funkční, dostupná na Internetu, a byla autorem též v mezích
možnosti otestována s pozitivní odezvou. Některé náměty vzešlé z diskuse s uživateli byly
nebo budou do hry zahrnuty. Autor též uvažuje využití potenciálu didaktických her ve
výukových materiálech.
Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových kódů a obrázky, je vhodně strukturován. Práce
splňuje metodické pokyny, autor splnil cíle definované v zadání práce. Vzhledem k množství a kvalitě
rozmanité a náročné práce odvedené na vlastním textu diplomové práce, vytvořené herní aplikaci a v
dalších výzkumech hodnotím A.

Otázky k obhajobě:
Diskuse s může věnovat přístupům k tvorbě scénářů didaktických her, problémům spojeným
s realizací hry, které musel autor při tvorbě překonat i jeho budoucím plánům s vyvinutou herní
aplikací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 2. května 2023

podpis